



مسعود پزشکیان در شش ماه اول مسئولیت ریاست جمهوری خود به کدامین کشورها سفر و چه اهدافی را دنبال کرد؟

## حرکت «وفاق» در شطرنج دیپلماسی



مریم سالاری

روزنامه‌نگار

کشورهایی چون مصر، بحرین و اردن را که در دولت گذشته از ایران فاصله گرفته بودند، علی‌رغم ادامه یافتن برخی اختلافات به سوی ترمیم و حتی گسترش رابطه ترغیب کرد. رئیس‌جمهوری در این سفر با تأکید بر سیاست حسن همجواری و پیوند انکارناشدنی ایران و عراق این واقعیت را پیش چشم دیگر کشورهای منطقه و جهان هویدا کرد که رابطه دوستی این دو متحد نه از تلاش‌های آشکار و پنهان برای تخریب تأثر می‌پذیرد و نه قربانی سیاست‌های شوم بازیگران فرامنطقه‌ای خواهد شد. پزشکیان اما تصمیم تاریخی خود را در این سفر با اولین حضور یک رئیس‌جمهوری در اقلیم کردستان عراق و شهر بصره گرفت؛ حضوری که برای اولین بار صورت می‌گرفت و بازتاب دهنده نگاه «وفاق مدارانه» او در جمع نخبگان و بزرگان عشایر بصره با این سخن بود: «با هر باور و اعتقادی با یکدیگر برادری کنیم تا صهیونیست‌ها جرأت قتل عام پیدا نکنند.»

در جهان دیپلماسی، ملاقات دیپلمات‌ها همچون یک نمایش پنهان است که در پس پرده‌های سیاسی رقم‌زنده اتفاقاتی است که نماد و نمودی از بازی قدرت و سیاست را به نمایش می‌گذارد و از این منظر سفر نقطه عزیمت آن است. مسعود پزشکیان شهریورماه گذشته در روزهای آغاز مسئولیتش در قامت رئیس‌جمهوری، اولین مقصد سفر کاری‌اش را برای تحکیم و توسعه نفوذ منطقه‌ای ایران برگزید. بغداد، پایتخت عراق، همسایه غربی ایران اولین شهری بود که ایستگاه سفر کاری پزشکیان قرار گرفت و او خود این انتخاب را نشانه اهمیت دادن ایران به روابط‌اش با همسایگان دانست؛ سیاستی که به نظر می‌رسید به واسطه نگاه آشتی‌جویانه دولت جدید ایران از سوی طیف گسترده‌تری از کشورهای منطقه و خارج از منطقه با استقبال روبه‌رو شده بود و حتی

سیاست را در می‌نوردد و مخاطب خود را پیدا می‌کند. این مأموریت برای این سفر کافی بود و تدریجاً او را چه کسانی که به «جنگ بی‌پایان» فکر می‌کنند و چه آنها که در رؤیای صلحی خیالی فرو رفته بودند، ناکام گذاشت. رئیس‌جمهوری می‌دانست چه باید بگوید و سخنان روادارانه‌اش اگر

شکل گرفته بود، نمایان شد. پزشکیان با دیپلماسی فعالی که با دیدارهای فشرده با هم‌تایانش از اقصی نقاط جهان به جریان انداخت، به آنها که پیشتر قصدی برای شنیدن سخنان فرستادگان ایران در صحنه جهانی نداشتند، نشان داد که پیام صلح چگونه مرزهای زمخت و خشن

### بن بست شکنی در نیویورک

نیویورک به عنوان دومین مقصد سفر کاری پزشکیان گرچه با هدف شرکت در نشست مجمع عمومی سازمان ملل صورت گرفت، اما تعریفی که او از مأموریت مهم خود در این سفر داشت، در زدودن تصویر نه چندان صلح‌دوستانه‌ای که از ایران